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Resumé:

Bakalářská práce s názvem Prevence sociálně patologických jevů na škole a v okrese

z pohledu ředitele školy se zabývá problematikou výskytu sociálně patologických jevů

na škole a v okrese.Vychází z dotazníkového šetření a následné analýzy jevů, která je

nezbytná pro správný postup a řešení sociálně patologických jevů ve škole z pohledu ředitele

školy.

Summary:

This Bachelor work called "Prevention of Social Pathological Phenomena at School

and in the Region" is written from the point of view of the head of school. It deals with social-

pathological phenomena at school and within the region. It is based on the questionnaire

survey and its successive analysis of these phenomena which are essential for the proper

procedure and the treatment of these social-pathological phenomena at school.
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jevů, ředitel školy, student, strategie, střední škola, školní řád, zákon, záškoláctví, žák,

vyhláška.

2

OBSAH

Obsah 3

1 Úvod 5

2 Legislativní rámec problematiky 6

2.1 Ředitel školy a systém organizace a řešení primární prevence sociálně

patologických jevů 8

3 Klima školy 14

3.1 Kultura školy 14

3.2 Kvalita managementu a pedagogického sboru 15

3.3 Systém mezilidských vztahů 16

4 Výzkumné šetření 17

4.1 Stanovení hypotéz 17

4.1.2 Výzkumný vzorek 17

5 Grafické zpracování výsledků 19

5.1 Grafické zpracování výsledků a vyhodnocení dotazníků 19

5.1.2 Ověření platnosti stanovené hypotézy dle výsledků výzkumu v rámci

dotazníkového šetření 21

5.2 Grafické zpracování výsledků a vyhodnocení dotazníků 22
5.2.1 Ověření platnosti stanovené hypotézy dle výsledků výzkumu v rámci

dotazníkového šetření 23

5.3 Grafické zpracování výsledků a vyhodnocení dotazníků 24

5.3.1 Ověření platnosti stanovené hypotézy dle výsledků výzkumu v rámci

dotazníkového šetření 24

5.4 Grafické zpracování výsledků a vyhodnocení dotazníků 25

5.4.1 Ověření platnosti stanovené hypotézy dle výsledků výzkumu v rámci

dotazníkového šetření 26

6 Výsledky šetření 26

6.1 Neúplné základní školy 27

6.2 Úplné základní školy 27

6.3 Střední školy 28

6.4 Závěry ze šetření 30

3

7 Vypracování základní metodiky přístupu k sociálně patologickým jevům z pozice

ředitele školy 30

7.1 Možná řešení prevence 32

8 Závěr 34

9 Seznam použité literatury 36

10 Seznam příloh 38

4

1 Úvod

Cílem mé práce je, na základě výzkumného šetření, představit aktuální stav sociálně
patologických jevů v konkrétní škole a v celém okrese. Z hlediska řídící práce vytvořit

základní metodiku přístupu z pohledu ředitele školy a nastínit možná řešení prevence.
V s o u č a s n o d o b ě jc to j e d n o z o ž e h a v ý c h témat , se k t e r ý m se ředi te l ško ly s e t k á v á s tá le čas tě j i

v různých modifikovaných formách závažnosti jevu. Vzhledem ktomu, že z tohoto úhlu

pohledu na prevenci sociálně patologických jevů neexistuje žádná studie či práce, budou

výsledky výzkumu a šetření vodítkem a zároveň mírou pro srovnání výskytu sociálně

patologických jevů ve škole a v okrese.

Současná doba a společnost klade vysoké nároky a požadavky na vzdělání. Česká

republika a její populace, již svou geografickou polohou, není izolovaným ostrovem, a proto

se nás zásadním způsobem začínají dotýkat problémy evropského i globálního charakteru.

V běžném životě jsme stále častěji svědky nejrůznějších společenských a osobních konfliktů,

jsme konfrontováni s odlišnými pohledy na svět, názory, se způsoby jednání a chování, které

se naší zkušenosti mnohdy jeví jako nesrozumitelné, či dokonce „špatné". Každý den jsme

svědky přílivu nových,někdy i vzájemně si odporujících informací, kterými nás zaplavují

média. Jejich interpretace, rozbory, názory a komentáře, reklamní vstupy, které jsou

výsledkem různých myšlenkových proudů, odlišných záměrů a cílů. Právě v tomto

společenském prostředí se nachází i české školství. Na tomto místě je třeba zdůraznit

nezastupitelnou roli státu ve smyslu garanta vzdělání a tvůrce státní politiky ve vzdělávání.

Základní stavebním kamenem vzdělávacího procesu však zůstává škola, která je v neustálé

interakci se všemi účastníky výchovně vzdělávacího procesu. Vzhledem k liberálnosti

společnosti, ale i liberálního přístupu ve školství se stále častěji vyskytuje otázka, jak působit

na žáka, jak ho zaujmout, jak ho výchovně motivovat a orientovat pro potřeby jeho budoucího

života.

Využitelnost práce ve školské praxi spočívá především v tom, že zpracovává aktuální

téma, na jehož základě si může každý ředitel školy zmapovat aktuální stav sociálně

patologických jevů ve škole, může jej takto sledovat ve vývoji podle předem stanovených

kritérií.

Téma práce rovněž významně přesahuje rámec školy, ba dokonce regionu. Závěry

mohou být využitelné i v práci jiných škol, v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků,

ve vzdělávání metodiků prevence, výchovných poradců a ředitelů škol.
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2 Legislativní rámec problematiky

Leg i s l a t i vn í r á m e c p r o b l e m a t i k y j e za j i š t ěn k o n c e p c í s t á tn í po l i t iky z a m ě ř e n é

k p revenc i soc i á lně p a t o l o g i c k ý c h j e v ů n dět í , ž á k ů , a s t u d e n t ů ve š k o l á c h a š k o l s k ý c h

zařízeních a strategiemi prevence, které jsou tvořeny těmito dokumenty:

• Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti resortu

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na období 2005 - 2008

http://www.msmt.cz/vzdclavani/strategic-prevence-socialne-patologickych-ievu-u-

deti-a-mladeze

• Národní strategie protidrogové politiky na období 2005 - 2009

http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?pgid=195

• Strategie prevence kriminality na léta 2004 - 2007

http://www.invcr.cz/prevence/system/vlada/2004/index.html

• Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže na období 2007 - 2013

http://www.msmt.cz/mladez/koncepce-statni-politikv-pro-oblast-deti-a-mladeze-na-

obdobi-2007-2013

Dále je zmiňovaná problematika zapracována do metodických pokynů a vyhlášek

MŠMT, které řeší následující oblasti:

• Metodický pokyn k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení

č.j. 28 275/2000-22.

• Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků

a studentů ve školách a školských zařízeních č.j. 20 006/2007-51.

• Metodický pokyn k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intolerance č.j.14

423/92-22.

• Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků

z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví č.j. 10 194/2002-14.

• Metodický pokyn ke Spolupráci předškolních zařízení, škol a školských zařízení

s Policií ČR při prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality

na dětech a mládeži páchané č.j. 25 884/2003-24.
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• Metodický pokyn Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže

v působnosti resortu školství, mládeže a tělovýchovy na období 2005-2008 ě.j.10

844/2005 .

• Vyhláška ě.72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských

poradenských zařízeních.

• Vyhláška č.48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění

povinné školní docházky, v platném znění

Další rovinou jsou zákonné normy ve formě zákonů, které v paragrafovém znění řeší

dílčí problematiku prevence sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů, jak

z hlediska způsobilosti, zodpovědnosti za své jednání, sociálního postavení jedince

ve společnosti, rodině. Je tu řešena otázka práv a povinností dětí, žáků a studentů.

V paragrafovém znění jsou to především tyto zákony:

• zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy

ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních

a o změně dalších zákonů, v platném znění

• zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů,

v platném znění


[…]


zajistit a zrealizovat nabídku volnočasových aktivit na škole. Činnost zahájit a oznámit

směrem k žákům a zákonným zástupcům žáků nejpozději do 30.9. každého školního roku.

Vedoucí kroužku oznámí zahájení osobně - svolá si první schůzku. Ředitel školy zajistí

vyvěšení nabídky volnočasových aktivit na internetových stránkách školy, předá nabídku

volnočasových aktivit školnímu metodikovi prevence, třídním učitelům. Metodik prevence

zajistí vyvěšení na nástěnky ve škole. Zaměření kroužků by mělo být dlouhodobé.
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Příloha č. 1

ZAŘAZENÍ MPP DO VÝUKY I. STUPNĚ

PREDMET TÉMA

Prvouka Péče o zdraví

Zdraví a nemoc

Rodina a společnost

Přírodověda 0 vzduchu

Člověk a životní prostředí

Lidské tělo

Život člověka

Zdraví a bezpečnost
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ZAŘAZENÍ MPP DO VÝUKY II. STUPNĚ

PREDMET TEMA

Přírodopis - botanika Obilniny

Okopaniny

Olejniny

Přírodopis - zoologie Hmyz

Přírodopis - biologie člověka Oběhová soustava

Dýchací soustava

Trávicí soustava

Ustrojí močové

Řídící soustava

Péče o zdraví

Základy první pomoci

Nakažlivé choroby

Přírodopis - geologie Životní prostředí člověka

Chemie Směsi

Chemická věda a výroba

Deriváty uhlovodíků

Využití organických sloučenin

Chemie v hospodářství ČR

Občanská výchova Majetek a bohatství

Člověk a dospívání

Člověk hledající společenství

Člověk hledající svůj svět

Člověk hledající sám sebe

Rodinná výchova Základy rodinného života

Provoz domácnosti

Hygienické návyky

Výživa člověka

Návykové látky

Osobní bezpečí sexuální výchova, péče o dítě
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Příloha č.7 Hodnocení Minimálního preventivního programu

Hodnocení Minimálního Preventivního Programu

(MPP)

Základní škola: (přesný název dle zřizovací listiny)

Školní rok:
v

Školní metodik prevence:

1. Celkový počet žáků školy: (uvést dle zahajovacího výkazu)

2. % zapojení žáků ve volnočasových aktivitách: (uvádět v procentech)

% zapojení žáků do MPP: (uvádět v procentech)

v

3. Záci

A. Aktivity pro žáky:

• Besedy(uvést název akce, místo konání, určeno pro žáky-třída/y,

chlapce/děvčata, případně pro stupeň základní školy)

• Jiné kulturní akce PP (uvést název akce, místo konání, určeno pro žáky-třída/y,

chlapce/děvčata, případně pro stupeň základní školy)

• Dlouhodobé programy PP (uvést název akce, místo konání, určeno pro žáky-

třída/y, chlapce/děvčata, případně pro stupeň základní školy)

• Zájmové kroužky (uvést počet kroužků, počet zapojených žáků, největší

úspěchy jednotlivců či kolektivů)

• Celodenní aktivity vypsat jednotlivé aktivity

B. Jakým způsobem je MPP realizován (formy a metody):

Např.:

• Přednášky

• Besedy

• Konzultace

• Relaxační techniky

65

• Osvětový materiál

• Videoprojekce

• Pobytové akce - výlety

- exkurze

- LVK

- školy v přírodě

4. Podíl pedagogů školy na realizaci MPP

A. Vzdělávání pedagogů v oblasti:

• Pravidelná setkání metodiků prevence (vypsat data schůzek)

B. Školní metodik prevence spolupracuje s : (vyhodnotí spolupráci s jednotlivými

skupinami pracovníků)

• Výchovným poradcem

• Třídním učitelem

• Vedením školy

• Ostatními zaměstnanci školy

C. Podmínky pro výkon funkce: (metodik prevence vyhodnotí podmínky pro výkon

funkce ve jmenovaných oblastech, zaznamená pokrok a nedostatky, návrhy na zlepšení)

• Místnost pro konzultace s žáky a rodiči

• Vymezené konzultační hodiny

• Odborná literatura na škole

• Přístup k legislativě, její dostupnost

• Přístup k PC, internetu

• Podpora vedení školy k dalšímu vzdělávání

• Možnost účastnit se porad vedení, předávání informací na pedagogických radách,

provozních poradách, metodických sdruženích

D. ŠMP se přímo účastní: (vyhodnotit jednotlivé druhy činností)

• Řešení sociálně-patologických jevů ve škole

• Spolupráce s odborným zařízením
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• Jednání s rodiči

• Spolupráce s okresním metodikem prevence

E. Evidence sociálně - patologických jevů na škole: (vyhodnotit počet případů výskytu,

číselně i procentuálně, uvádět pouze skupiny jevů u kterých byl výskyt zaznamenán)

5. Spolupráce s rodiči v rámci MPP:

• Rodiče jsou informováni o strategii MPP - (uvést jakým způsobem např.:rodičovské

schůzky, internet, pozvánky na akce školy, místní média)

• Aktivní spolupráce s rodiči - (vyjmenovat akce, na kterých se rodiče spolupodíleli)

6. Spolupráce s institucemi a organizacemi: (uvést konkrétní názvy institucí)

7. Souhrn:

• Klady - vyhodnotit zájem žáků o volnočasové aktivity

- vyzdvihnout úspěchy

• Zápory- popsat nedostatky

8. Opatření:

• Na základě konkrétních nedostatků stanovit opatření kjej ich odstranění, stanovit

odpovědnou osobu za odstranění nedostatků, termín, pokud je to možné

Datum vypracování:

Školní metodik prevence:

Ředitel školy:

Např.:

• Kouření 5 případů

1 případ

10 případů

3 případy

1,0%
0,2%

2,0%

0,6%

• Alkohol

• Záškoláctví

Šikana
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