HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: <i>Mgr. Dušan Krumník</i> Oponent <i>PhDr. Dana Hamerníková</i>
Název závěrečné práce: PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ NA ŠKOLE V OKRESE Z POHLEDU ŘEDITELE ŠKOLY

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 33

Klady práce:

Práce s cenným výzkumným šetřením v uceleném systému předkládá konkrétní obraz stavu sociálně patologických jevů na ZŠ a SŠ v okrese Blansko. Závěry promítá do zpracování obecné metodiky pro práci ředitele školy v oblasti řešení sociálně patologických jevů. Práce je široce využitelná pro oblast školského managementu. Je zpracovaná na vysoké jazykové úrovni.

Nedostatky práce:

- *Formulace hypotéz neodpovídá definici hypotézy – v práci je stanoven pouze výzkumný předpoklad.*
- *Vysokou kulturu grafické úrovně poněkud snižují nedostatky v dodržování normy pro úpravu písemností.*

Návrh klasifikace práce: výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu

Otázky:

Zvažujete širší zveřejnění zpracovaného dokumentu?

Jakou metodiku při zpracování uvedeného Minimálního preventivního programu základní školy jste použil?

V Praze 2008-04-30

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl